Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Katarína Kucharovičová

**PRÁVNÍ REGULACE ALTERNATIVNÍCH INVESTIČNÍCH
FONDŮ V ČESKÉ REPUBLICĚ**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: **Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.**

Katedra: **Finančního práva a finanční vědy**

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 28. listopadu 2015

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28. listopadu 2015

Katarína Kucharovičová

### Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala prof. JUDr. Milanovi Bakešovi, DrSc. za odborné vedení při přípravě mé práce a společnosti Richfox Capital, s.r.o. za praktické rady a objasnění reálného fungování alternativních fondů v českém investičním prostředí.

## OBSAH

ÚVOD ..... 1
1. VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY ALTERNATIVNÍCH FONDŮ ..... 3
1.1 Regulace na evropské úrovni ..... 3
1.1.1 <i>Historie právní úpravy investičních fondů v EU</i> ..... 3
1.1.2 <i>„Nestandardní“ investiční fondy</i> ..... 4
1.1.3 <i>Vliv světové finanční krize</i> ..... 6
1.1.4 <i>Přijetí AIFMD</i> ..... 7
1.2 Regulace v České republice ..... 8
1.2.1 <i>Vývoj právní úpravy investičních fondů v České republice</i> ..... 8
1.2.2 <i>Přijetí ZISIF</i> ..... 11
2. REGULACE ALTERNATIVNÍCH FONDŮ ..... 12
2.1 Charakteristika alternativních fondů ..... 12
2.1.1 <i>Vymezení alternativních fondů v AIFMD</i> ..... 12
2.1.2 <i>Vymezení alternativních fondů v ZISIF</i> ..... 13
2.1.3 <i>Pojmové znaky investičních fondů</i> ..... 15
2.1.4 <i>Vyloučení z právní úpravy</i> ..... 16
2.2 Regulace alternativních fondů ..... 18
2.2.1 <i>Regulace správců podle AIFMD</i> ..... 18
2.2.2 <i>Obhospodařovatelé podle ZISIF</i> ..... 19
2.2.3 <i>Samosprávný a nesamosprávný fond</i> ..... 20
2.2.4 <i>Řídící a podřízený fond</i> ..... 21
2.2.5 <i>Srovnatelné zahraniční fondy</i> ..... 22
2.2.6 <i>Pokoutné fondy kolektivního investování</i> ..... 23
2.3 Režimy regulace alternativních fondů ..... 24
2.3.1 <i>Možnosti fungování v České republice</i> ..... 24
2.3.2 <i>Rozhodný limit</i> ..... 24
2.3.3 <i>Režim pro speciální fondy</i> ..... 25
2.3.4 <i>Režim pro fondy kvalifikovaných investorů</i> ..... 26
2.3.5 <i>Daňové dopady na alternativní fondy</i> ..... 28
3. VÝKON ČINNOSTÍ PŘI SPRÁVĚ FONDU ..... 29
3.1 Obhospodařování a administrace ..... 29
3.1.1 <i>Rozdíl mezi obhospodařováním a administrací</i> ..... 29
3.1.2 <i>Rozdělení úloh mezi obhospodařovatele a administrátora</i> ..... 30
3.1.3 <i>Hlavní administrátor</i> ..... 31

3.1.4 <i>Pravidla pro činnost a hospodaření obhospodařovatele a administrátora</i> 32
3.1.5 <i>Výhody oddělených činností</i> 34
3.2 Depozitář 35
3.2.1 <i>Činnost depozitáře</i> 35
3.2.2 <i>Depozitářská smlouva</i> 36
3.2.3 <i>Další požadavky na činnost depozitáře</i> 37
3.3 Hlavní podpůrce 38
3.3.1 <i>Činnost hlavního podpůrce</i> 38
3.3.2 <i>Funkce a typy hlavního podpůrce</i> 39
3.4 Delegace činností na jiné osoby 40
3.4.1 <i>Osoby vykonávající činnost pro obhospodařovatele a administrátora</i> 40
3.4.2 <i>Pověření jiných osob (outsourcing)</i> 40
3.4.3 <i>Pověření dalšího pověřeným</i> 42
3.4.4 <i>Vyloučení úpravy pověření u fondů kvalifikovaných investorů</i> 42
3.5 Kapitálové požadavky 42
3.5.1 <i>Dodržování kapitálových limitů</i> 42
3.5.2 <i>Počáteční kapitál obhospodařovatele</i> 43
3.5.3 <i>Fondový kapitál</i> 44
3.5.4 <i>Udržování vlastního kapitálu obhospodařovatele</i> 45
3.5.5 <i>Dodatečný kapitál obhospodařovatele</i> 46
3.5.6 <i>Kapitálové požadavky administrátora</i> 46
3.6 Poskytování investičních služeb 47
4. PŘESHraničNÍ OBHOSPODAŘOVÁNÍ 48
4.1 Obhospodařování se zahraničním prvkem 48
4.2 Obhospodařování na základě Evropského pasu 48
4.3 Možnosti přeshraničního obhospodařování 49
4.3.1 <i>Obhospodařování unijního zahraničního fondu investiční společnosti</i> 49
4.3.2 <i>Obhospodařování mimounijního zahraničního fondu investiční společnosti</i> 51
4.4 Mimounijní obhospodařovatel 52
4.4.1 <i>Transpozice podmínek pro mimounijní správce z AIFMD</i> 52
4.4.2 <i>Zahraniční osoba podle § 481 ZISIF</i> 53
5. NABÍZENÍ INVESTIC DO ALTERNATIVNÍCH FONDŮ 54
5.1 Pravidla pro nabízení v České republice 54
5.1.1 <i>Způsoby nabízení</i> 54
5.1.2 <i>Nabízení investic „veřejnosti“</i> 55

5.1.3 <i>Kvalifikovaný vs. profesionální investor</i> ..... 57
5.1.4 <i>Veřejné a neveřejné nabízení investic</i> ..... 59
5.1.5 <i>Investice z podnětu investora</i> ..... 61
5.1.6 <i>Nabízení do podfondů alternativních fondů</i> ..... 62
5.1.7 <i>Výjimky v nabízení pro fondy EuVECA, EuSEF a ELTIF</i> ..... 63
5.2 <i>Přeshraniční nabízení investic</i> ..... 64
5.2.1 <i>Nabízení se zahraničním prvkem</i> ..... 64
5.2.2 <i>Pravidla přeshraničního nabízení mimounijních obhospodařovatelů a mimounijních fondů</i> ..... 65
5.2.3 <i>Varianty přeshraničního nabízení podle ZISIF</i> ..... 67
6. <b>PŘÍPUSTNÉ PRÁVNÍ FORMY ALTERNATIVNÍCH FONDŮ</b> ..... 70
6.1 <i>Obecná pravidla pro právní formu</i> ..... 70
6.1.1 <i>Speciální fondy</i> ..... 70
6.1.2 <i>Fondy kvalifikovaných investorů</i> ..... 71
6.2 <i>Vybrané formy alternativních fondů</i> ..... 72
6.2.1 <i>Podílový fond</i> ..... 72
6.2.2 <i>Svěřenský fond</i> ..... 72
6.2.3 <i>Akciová společnost s proměnným kapitálem (SICAV)</i> ..... 74
6.2.4 <i>Komanditní společnost na investiční listy (SICAR)</i> ..... 77
6.3 <i>Některé společné povinnosti v souvislosti s právními formami</i> ..... 79
7. <b>K JEDNOTLIVÝM TYPŮM ALTERNATIVNÍCH FONDŮ</b> ..... 79
7.1 <i>Speciální fondy</i> ..... 79
7.2 <i>Fondy kvalifikovaných investorů</i> ..... 81
7.3 <i>EuVECA a EuSEF</i> ..... 82
7.4 <i>ELTIF</i> ..... 83
7.5 <i>Správa srovnatelná s obhospodařováním</i> ..... 84
8. <b>PROBLÉMY REGULACE A NÁVRHY JEJICH ŘEŠENÍ</b> ..... 86
8.1 <i>Kritika AIFMD</i> ..... 86
8.1.1 <i>Složitost a vysoké náklady regulace</i> ..... 86
8.1.2 <i>Otázka budoucnosti alternativních fondů v EU</i> ..... 87
8.2 <i>Problematické body regulace v ZISIF</i> ..... 88

[…]

nemají podstatný smysl. Druhá novela ZISIF počítá s napravením většiny těchto problémů, jako např. zrušení povinnosti výhradně monistické struktury společnosti, povolení užívání zkratky SICAV či snížení požadavku na výši vlastního (základního) kapitálu na 1 Kč. Nově bude také zákon stanovovat jasné podmínky pro uspokojení pohledávek věřitelů nebo akcionářů. Na uspokojení pohledávky vzniklé v souvislosti s investiční činností bude možné použít pouze majetek z investiční činnosti. Tento majetek nebude moci být využit k splnění jiných dluhů. To bude platit i na jednotlivé podfondy.<sup>424</sup>

Další změny se týkají např. úpravy depozitáře s dopadem převážně na úpravu depozitáře standardních fondů (návrh transponuje povinnosti směrnice UCITS V)<sup>425</sup>, umožnění opětovně využít finanční kolaterál ve prospěch investorů (jež je v současnosti bez souhlasu obhospodařovatele zakázán), odpovědnosti za dluhy v podílovém fondu

<sup>422</sup> Důvodová zpráva ke Druhé novele ZISIF, s. 93.

<sup>423</sup> Šovar, Jan. *Návrh novely ZISIF z pera ministerstva: Prvek očekávání střídá prvek zklamání*. Patria Online, 19. února 2015.

<sup>424</sup> Návrh Druhé novely ZISIF k § 164, § 165.

<sup>425</sup> Návrh Druhé novely ZISIF k § 63, § 70, § 78, § 82, § 241.

(dluhy v podílovém fondu se uspokojují z majetku podílového fondu)<sup>426</sup>, upřesnění právních účinků přeměny<sup>427</sup> či správných deliktů<sup>428</sup>. K těmto změnám by se měly přidat i úpravy navržené Rozpočtovým výborem po prvním čtení Druhé novely ZISIF, jako je např. doplnění definice kvalifikovaného investora zavedením další kategorie či přizpůsobení ZISIF odkazům na regulaci fondů ELTIF.<sup>429</sup> Nezbyvá než doufat, že konečná verze bude lépe odpovídat potřebám českého investičního trhu a pomůže k jeho žádanému rozvoji.

---

<sup>426</sup> Návrh Druhé novely ZISIF k § 102.

<sup>427</sup> Návrh Druhé novely ZISIF k § 367.

<sup>428</sup> Návrh Druhé novely ZISIF k § 599 a násl.

<sup>429</sup> Viz článek 8.2.3 výše.

## ZÁVĚR

Přijetí AIFMD a povinnost její implementace do českého právního řádu bylo, přes zmíněné kritiky s touto směrnicí související, nepochybně pozitivním impulzem pro dlouho očekávanou změnu nefunkční právní úpravy kolektivního investování. Český zákonodárce tím konečně dostal skvělou příležitost k vytvoření moderního kodexu pro kolektivní investování, který by sloužil jako podpora, a nikoliv jako překážka investičnímu byznysu. Velká přeměna legislativy přijetím ZISIF však dle mého doposud nepřinesla očekávaný výsledek.

Primárním cílem mojí práce byla analýza a vysvětlení základních regulatorních aspektů právního rámce alternativních fondů, a to včetně komparace s původním vzorem evropské úpravy. Z mého výzkumu je patrné, že podmínky pro fungování alternativních fondů do velké míry kopírují AIFMD, a to i v částech, které byly ponechány v diskreci členských států. Z kontextu historie i celé úpravy se domnívám, že hlavním důvodem pro nedostatky české právní úpravy v této oblasti je již několikrát zmíněná nedospělost českého investičního trhu. Ten však nebude odstraněn pouhou implementací evropských pravidel – sami účastníci a praktici českého finančního trhu budou muset projít (alespoň zrychleným) vývojem a postupně aplikovat změny, které umožní nastavení regulace tak, aby mohl být plně využit investiční potenciál, který tento trh nabízí. Předpokládám, že recentní výrazné navýšení alternativních subjektů působících v České republice a razantně roustoucí suma investic, jež spravují, v budoucnu pomůže vytvoření praktické zkušenosti, která přispěje i k lepšímu uzpůsobení právní oblasti potřebám investičních entit působících na českém trhu.

V současnosti totiž česká regulace alternativních fondů naráží na dva protichůdné aspekty - na jedné straně stojí nutnost vysokého stupně ochrany investorů a finanční stability, na straně druhé požadavek vyhnout se zavádění příliš přísných pravidel stanovujících překážky svobodě podnikání v investiční oblasti s inhibujícím efektem na tento ekonomicky důležitý sektor. Pro budoucí vývoj regulace investičních entit je nezbytné si uvědomit, že nejen investoři jsou ti, na které by mělo být při vytváření regulace myšleno – jsou to totiž právě správci fondů, kteří jsou svojí činností schopni vyznámně napomoci růstu české i evropské ekonomiky. Na to ale nemohou být nesmyslně omezováni.

Jsem přesvědčena o tom, že zavedení nových pravidel (na evropské úrovni i v

těch v diskreci České republiky) pro alternativní fondy byl krok správným směrem, avšak poměr mezi výše uvedenými prvky nebyl správně nastaven. Příliš vysoká ochrana investorů zbytečně omezuje investiční entity v jejich podnikání, a tím zpomaluje vývoj této klíčové oblasti české ekonomiky. S tím souvisejí i další problémy české regulace, jejichž objasnění, jako sekundární cíl mé práce, detailněji popisuji v osmé části.

Předpokládaný vývoj v roce 2016, kdy má být přijata Druhá novela ZISIF, by mohl být dalším posunem k funkčnější regulaci alternativních fondů a jejich rozmachu. Jelikož její finální znění zatím není zřejmé, nezbyvá než doufat, že český zákonodárce v blízké budoucnosti zohlední co nejvíc praktických problémů, které tato regulace investičním fondům přináší, a posune český investiční trh zase o kus dál směrem k vyspělým západním zemím.
