# POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Katarína Kucharovičová
Téma práce: Právní regulace alternativních investičních fondů v České republice
Rozsah práce: 114 stran
Datum odevzdání práce: 03.12.2015

## 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si za své téma diplomové práce zvolila problematiku z teoretického i právního hlediska velmi aktuální.

Téma je bezpochyby zajímavé již z toho důvodu, že v poslední době v této formě nebyla jako kvalifikační práce předložena.

## 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Dané téma je jak ekonomicky tak právně dosti obtížné ke zpracování, protože vyžaduje celou řadu netypické literatury, jako jsou např. pracovní dokumenty Evropské komise, zprávy Evropského parlamentu a podobně.

Metoda práce je vyhovující, diplomantka postupuje od obecného a historického až po specifika regulace alternativních investičních fondů.

## 3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna na úvod spíše historické povahy a dále na pojednání o vlastní regulaci fondů. Autorka dále hodnotí výkon činnosti při správě fondů, přeshraniční obhospodařování a nabízení investic do fondů.

Dle mého názoru jsou pak zvláště zajímavé oddíly zabývající se přípustnými právními formami alternativních fondů, respektive problémy regulace a návrhy jejich řešení.

Je možno konstatovat, že práce vyhovuje jak po stránce formální, tak i obsahové.

## 4. Vyjádření k práci

Diplomovou práci hodnotím jako velmi zdařilou, která mnohdy přesahuje i úroveň běžných diplomových prací.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Jsem toho názoru, že tento úkol byl naplněn. Diplomantka využila všech dostupných odborných informací, ale zřejmě i svých vlastních zkušeností.
Samostatnost při zpracování tématu Práce byla zkontrolována systémem Theses, se shodou pod 5 %.
Logická stavba práce Diplomová práce se skládá z uvedených částí a je vhodně členěná.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka pracovala z domácí i zahraniční odbornou literaturou, včetně literatury ekonomické. Využity byly i další prameny.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantka přistoupila ke zvolenému tématu zodpovědně.
Úprava práce (text, grafy) Úpravu hodnotím velmi dobře.

tabulky)
Jazyková a stylistická úroveň Po stránce jazykové je diplomová práce na dobré úrovni.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se měla diplomantka zaměřit na problematiku dalšího rozvoje právní regulace alternativních investičních fondů.

<b>Doporučení/nedoporučení k obhajobě</b> <b>práce</b> Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 11.1.2016

Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.
vedoucí diplomové práce